trā gravem terram precari). Poëtis etiam aliqua ex eo mora, si
 insepultus fuerit defunctus aut cades non expiata. Ex Virgilio
 locus notus est. Confer Clariss. Buchner, [c] ad Plin. Lo-
 cum [d] Stoici alique Philosophorum beatis tribuebant
 circa Lunam. Hanc probabilem causam Plutarch. [e]
 etiam dat, cur nobiles lunulas in calceis gestarent. Rem fer-
 me omnem non male deducit idem [f] alibi. Officium
 autem eorum ibidem ponitur, contemplari coelestia, & natu-
 ræ intellectu totum se dedere. Inde etiam beatitudo
 summa [g] in hoc. Quapropter maxime laborabant, ut
 ostenderent, manente anima [h] intellectum etiam ma-
 nere, nec eos ceu truncos insensatos esse. Imo vero cum
 iam a contagione corporis liberatus sit animus, longe perspi-
 caciorem eum faciebant, ita ut etiam divinationem [i]
 ipsis adscribere auderent. Erant qui etiam in genios ani-
 mas [k] mutari contenderent, imo tandem in Deos e-
 geniorum natura transire. Magistratibus [l] vero cum-
 primis maiorem quam cæteris beatitudinem adscribebant:
 & summam præne meritis præmia hæc adæquabant. An
 vero aliquid de resurrectione innotuerit illis maius dubi-
 um est, quam quod hic enucleetur. Legatur ea de re
 [m] Lactantius. Illud Magorum [n]: ἀναβίωσις τῆς
 αἰδέσεως traditionem sapit. Argumento est quod p. p.
 Judæos ab his descendere opinatur. Inverte & magicam
 Philosophiam a Judaica saniori deduc. Stoica ἀναβίωσις
 [o], eamque consequens renoyatio non abluat ab hoc
 mysterio. Quamvis nec omnino eadem sit, ut in-
 genue fateor. Stoicam illam ἀναβίωσις & præcedentem
 conflagrationem (ut alia Stoica) Siamitæ [p] etiam ample-
 ctuntur. In universum plus ex traditione aliqua quam
 ratione profectum dogma videtur.

G 2

§. 54. Quam
 c. 7. ep.
 27. n. 325.
 d. Lips.
 d. 1.
 c. QQ.
 Rom. 76.
 f. de facie
 in orbe lu-

no pag. 323. seq. g. Plutarch. Consolat. ad Apollon. pag. 239. & 248. h.
 Plutarch. non posse suav. vivi secund. Epicur. pag. 94. & de Irid. & Ofrid. pag. 131.
 174. i. Plutarch. de defect. oracul. pag. 544. k. Cleombrot. apud Plutarch. de
 defect. orac. pag. 520. l. Cicer. somn. num. 4. m. Div. Instit. 1. 7. cap. 23. 24.
 n. Diog. Laert. in proem. o. Lips. 3. Physiol. dissert. 22. p. Navigat. Orient.
 de Bry. P. XIII.

§. 54. Quam perplexa omnia, quæ cæcitas huma-
 næ sibi ipsi relictae rationis? Philosophi dissentientes, & sa-
 cerdotes somniantes nugis suis & figmentis miseris distor-
 tos opinionibus habebant. Accedebat horum avaritia, &
 lucri causa multas inducebant superstitiones. Inde aliqui
 (q) nullos beatos censebant, nisi sacris peculiaribus initiatos.
 Ea fortasse supersticio ansam etiam ei rei dedit, ut templis
 vicina supulehra essent. Omnia scilicet eo dirigebat sedu-
 ctor humani generis, ut mentes sequaces facilesque ad su-
 perstitionem variis dementaret erroribus. Cum etiam
 mortuorum religio cujusque a suis coleretur, exinde Ido-
 latria fere initium cepit. De Silio hæc (r) Plinius. *Mul-
 tum ubique librorum, multum statuarum, multum imagi-
 num, quas non habebat modo, verum etiam venerabatur:
 Vergilius ante omnes, cuius natalem religiosus (s) quam suam
 celebrat: Neapoli maxime ubi momentum eius adire ut tem-
 plum solebat.* Quam facilis (t) ex hac veneratione cultus ido-
 latricus. Aristotelis (u) imaginem in templum poni testamen-
 to curavit Theophrastus, quod discipulus eius esset, prætici-
 dinem in præceptorem monstraturus (vv). Admirabantur
 virtutem, & exinde superstitione accedente invocatio, ap-
 posteros cumprimis, ubi iam antea religioni Patrem extitit
 merito. Huc fortasse trahes illud (y) Davidicum: *כשכונתם
 עלי ארמות* Accedebat apud Principes
 famosa illa *ἀπὸ θύρας*, cuius ritus describitur apud (y) Hero-
 dian. Causæ aliquæ, ridicula etiam, apud Plin. (z). (a) Quasvis
 scilicet odor hominum causas conquirebat, ut in maiorem per-
 niciem subinde mortale genus perducere posset, & satis felici,
 an infelici, dicam? successu fabula hæc acta est.

Nata certe
 exinde I-
 dololatria
 horrenda,

Hic tamen
 exceptis
 paucis, ex
 rationis
 lumine di-
 iudicari
 non possunt.

§. 55. Quid ergo aut quem hic sequar? Ambigo,
 nec quod decernam plene habeo. Paucis me expediam.
 Justitiæ divinæ ratio extigit, ut bonis, quia hic non semper
 bene, aliquando meliora fata obtingant, malis peiora. Im-

q. Sophocles apud Plur. de audiend. Poet. pag. 30. & apophteg. Lacon. pag. 413. &
 Diog. Laert. l. 6. in Diog. r. 1. 3 epist. 7. & ibi NN. Clariss. Buchner. num. 62, 63.
 f. confer Sen. ep. 64. t. confer Sap. 14. 15. u. Laert. in Theophrast. l. 5. vv.
 conf. egreg. Zeiler. Trag. Histor. 18. x. Psal. 49. 14. y. 4. 2. conf. 2. Maccab. 11.
 23. z. Paneg. p. 14. a. conf. de Pers. NN. Cl. Freinsb. ad Curt. 8, 5, 11.

mortalitas ergo animæ necessaria est. Argumentum hoc
Platoniorum facile validissimum. Eodem Divus (b) A-
postolus utitur. Animæ immortalitatem & iudicium uni-
versale etiam Hobbei (c) succenturiator licet *ἐκ κοινῶν ἐν-
νοῦν* (quas omnes tollit) proficisci neget, ex discursu tamen
proxime innotescere concedit. Immortalitate obtenta,
iam etiam diversus diversorum status innuitur, ita ut si quis
se ordini divino, qui in hac vita exigitur, adprobaverit, eique
obsequens fuerit, idem post mortem ætiori beatitudine
Deo iungatur. Quæ ulteriora & exactiora de hisce requirun-
tur, ea ex luminationis cognosci nequeunt, sed cum hoc
transcendant, ex revelatis principiis diiudicanda atque addi-
scenda sunt. Hæc quamvis imperfectissima, & ut ipse fate-
or in multis non parum dubia, hæctenus ex gentilium caligine
vindicare sufficit.

b.2. Theff.
1. 6. 7.
c. pag. 80.

Sed ad sub-
limiora re-
leganda
sunt.

*Gratias potius maximas Deo no-
stro Salvatorique IESU agimus, pro revelatis maioribus
mysteriis, ut iam traducti ex tenebris densis in claram lu-
cem non amplius scintillis hisce minutissimis acquiescere co-
gamur, sed clarissimum mane divinæ veritatis nobis illuxe-
rit, quo etiam ut ad ipsius gloriam utamur, nec in no-
stra scientia, quam gentiles in sua*

seginiores simus, Ipse

FAXIT

πάντα ἐξ εἰδός, πάντα εἰς εἴνα.

An omnis habitus vitiosus sit peccatum?

Afirmatur & probatur. Quidquid est contra legem divinam, peccatum est, omnis habitus vitiosus qua talis, talis est. E. Maior probatur 1. ex Joh. 3. 4. ἡ ἀμαρτία ἐστὶν ἡ ἀνομία. Cuius ut & Syriacæ versionis אָוֶן significacionem habes ex collatione Matthæi 7, 23. & 13, 41. & 24, 12. Rom. 2, 8. & 3, 5. 1. Cor. 13, 6. 2. Tim. 2, 19. præcipue vero ex Joh. 7, 18. Rom. 11, 26. 2. Thest. 2, 7. seq. 2. idem patet ex argumento Paulino Rom. 7, 7. 3. ipse Suarez. in 1. 2. Thom. tractat. 5. disp. 1. s. 1. §. 1. per transgressionem legis describit & tract. 4. disp. 4. f. 1. §. 12. faceretur rationem peccati desumi ex ordine ad ultimum finem. Cum ergo omnis legis violatio hunc ordinem deordinet, etiam Suarezio fatente erit peccatum. Nec puto Maiorem hanc facile a quoquam negari. Minor probatur. Quicquid tollit sanctitatem & puritatem ex Lege divina humanæ animæ debitam, est contra legem divinam. O. habit. vit. qua talis id agit. Ergo Maior patet, Lex enim divina requirit a nobis, 1. ut Sancti simus, sicut ipse Sanctus est. Levit. 19, 2. & 20, 7. quod repetit Petrus 1, 1. 16. Sanctitas autem illa in Deo non unice concipitur, prout se in certos actus diffundit, imo consideratio hæc plane secundaria est, verum quatenus qs, habitualiter Deo inhaeret. ἀκυρολόγως loqui cogor. Scio nulla dari in Deo accidentia, sed ea, quæ qs. accidentia in eo concipimus, identificari cum essentia divina. Sicut ergo ipsa essentia divina hæc sanctitas est, & absolutissima puritas. Ita & nos pro ratione naturæ nostræ tenemur eo niti, ut quam proxime ad essentiam nostram accedat sanctitas ea præcepta, quod necessario sit per habitus & qualitates, utpote quæ proxime inhaerent animæ, eamque ad modum intrinsecæ perfectionis adficiunt, non autem per actus ceuentia transitoria & illico pereuntia. Hæc est illa ὁσιότης τῆς ἀληθείας

εὐλαβείας Ephes. 4, 24. Hellenisticè ut ἡλιεία pro, sancti-
 tas vera. Imò etiam τὴν τελειότητα ad exemplum Dei Matth.
 5, 48. Christus requirit. Annonne hæc habituale quid?
 Syrus ܩܘܠܐ qua voce itidem utitur 2. Tim. 3, 17. pro ἀρετῆς
 quo loco habitualem perfectionem notari illud πρὸς πᾶν ἔγ-
 γον ἀγαθὸν ἐζητησμένον (frut al. ἐζητημένον) evincit (Syr.
 ܩܘܠܐ qs. ita iam perfectus, ut in habitum traducta perfe-
 ctio absoluta iam sit) Eadem dictio κατηχησμένον, ܩܘܠܐ Luc.
 6, 40. occurrens de discipulo plane habituale notat. Talem
 scilicet habitum, quem discipulus ex disciplina Doctoris & usu
 sibi adquisivit. Idem 1. Thess. 3, 10. Hebr. 13, 21. 2. Cor. 13, 11. κα-
 ταρτίζω de habitu, quod alibi est τελειώω. Phil. 3, 12. Joh. 17, 23.
 τέλειοι καὶ πεπληρωμένοι ἐν παντὶ θελήματι τῆ θεῆς. Col. 4, 12.
 ἐτοιμάσαι λαὸν κατεσκευασμένον Luc. 1, 17. Cumprimis vero
 qui sint τέλειοι, s. ἀρτίοι. ܩܘܠܐ definitur Hebr. 5, 14. οἱ διὰ τὴν
 ἐξήντα ἀέθνητηρια γυμνασμένα ἔχοντες πρὸς διαίτησιν. &c. Ex
 his omnibus patet τελειότητα a Lege requisitam esse habitua-
 lem, adeoque qui hanc tollit, etiam legem violat. 3. præcipitur 1.
 Cor. 15, 58. ἰδοὺ αἱ γὰρ ἐσθλὲς ἰμφορικῶς. ἰμφορ enim quam
 frequentissime confirmationem per habitum notat. respondet
 τῷ διαβιβασμῷ. Tit. 3, 8. Col. 2, 7. σημεῖον ὄντων. Rom. 1, 11. σεβείωμα.
 Col. 2, 5. inprimis τῷ κραταίωθηναι Ephes. 3, 16. πληροφροσύνης
 Rom. 4, 21. & 14, 5. & ἰπιστάθη. 2. Tim. 3, 14. quod recte no-
 tante Fuller. Miscell. 1, 19. ab Hesych. vertitur ἐπειδης s. ἐπλη-
 ροφροσύνης. Omnia hæc & singula habitum significant, & te-
 stantur loco 1. Cor. 15, 58. eodem modo habitum denotari.
 5. Quidquid præcipitur instar vestis induendum, illud habi-
 tus est, ut talis, non ut activus. Sed virtus ceu vestis in-
 duenda præcipitur. E. Maior probatur ex Ephes. 4, 24. Col.
 3, 10. ἰδοὺ αἱμοί. 5. Quidquid est renovatio imaginis
 primæ illud ad modum habitus se habere debet. Vir-
 tus est renovatio im. prim. E. Maior patet, quia imago DEI
 ad modum habitus est, renovatio ergo eius eodem modo ha-
 bere se debet. Satis puto maiorem stabilitam. Minor facilius
 probatur. Nam Omnis habitus vitiosus qua talis, si vel
 maxime operosus non existat, locum tamen secum non con-
 cedit

21
117
228

cedit præceptis habitibus bonis, adeoque violat Legem di-
vinam, imo quæcunque a Deo præcipiuntur, illorum oppo-
sitis eo ipso interdicuntur, iam autem habitus boni, ut supra
probatum, a Deo præcipiuntur, ergo illorum opposita, et
iam qua talia, sunt prohibita, per consequens peccata. Ob-
servandum hoc contra Suarezium, qui d. tr. disput. 4. tit. §. 12,
non proprie vitia denominari peccata ait. Rationes ad-
ducit: 1. nec mortalia nec venialia esse peccata. Respondeo
quid mirum, cum ne quidem detur peccatum veniale, qua-
le Suarezius tract. 5. disput. 1. f. 4. §. 8. sibi fingit. Con-
cedit ita etiam secundum argumentum. 3. non debita conversione
ad ultimum finem carere hos malos habitus, nec enim
deberi eam omnibus qualitatibus. Respondeo, imo debetur,
quod superius ex sacris demonstravi. Ne hic Hob-
bei Apologista pag. 170. omnino insons: cui tantum habi-
tus videtur dignus poena, qua causam & qua effectum: cum
tamen addere debuisset, ex seipso, & prout est malus habitus,
nam & hoc nomine a Dei gratia exulat homo, non solum
in quo ad habitus malorum actionum est causa. Licet
forte in foro humano non æque clare hoc
contingat.